
Sogesid S.p.A. 

 

PROVVEDIMENTO DEL PROCURATORE SPECIALE 

 

CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 

TERRITORIO E DEL MARE E LA SOGESID S.P.A STIPULATA IL 13 GIUGNO 2018 PER 

LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO PER 

L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “METTIAMOCI IN RIGA - RAFFORZAMENTO 

INTEGRATO GOVERNANCE AMBIENTALE”. 

 

AFFIDAMENTO ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI 

SENSI DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DI 

SERVIZI DI SEGRETERIA, LOGISTICI, ORGANIZZATIVI, DI CATERING E DI 

OSPITALITÀ; SERVIZI DI EDITING E REALIZZAZIONE MATERIALI E PRODOTTI 

INFORMATIVI, DIVULGATIVI E DI COMUNICAZIONE; FORNITURA E SUPPORTO 

ALL’UTILIZZO DI INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E LIVE STREAMING PER 

L’ATTUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO “METTIAMOCI IN RIGA” E LA 

REALIZZAZIONE DEI CORRELATI OUTPUT - PON “GOVERNANCE E CAPACITÀ 

ISTITUZIONALE” 2014-2020 – A VALERE SUL FONDO EUROPEO SVILUPPO 

REGIONALE (FESR).   

 

CODICE COMMESSA: RIGA0L1; RIGA0L2; RIGA0L3;RIGA0L4; RIGA0L5; RIGA0L6; 

RIGA0L7; RIGA0L8; RIGALQS; RIGAGMV 

CIG: 8905609508 - CUP: F59J17000330007 

 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 

PREMESSO 

- che con riferimento alla convenzione descritta in epigrafe, con nota prot. n. 58542 del 

27/05/2021 il Responsabile di progetto presso il Ministero della Transizione Ecologica ha 

rappresentato la necessità di dover espletare una procedura di gara a rilevanza comunitaria per 

l’affidamento dei servizi logistici, gestionali e operativi per l’attuazione del progetto di cui in 

oggetto; 

- con Determina prot. n. C-0002079 del 21/07/2021 l’arch. Cirino Oddo è stato nominato 

Responsabile del Procedimento; 

- che con provvedimento del Procuratore Speciale prot. n. C-0002596 del 16/09/2021 la Sogesid 

ha deliberato di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- che con nota prot. C-0002939 13/10/2021, così come previsto dalle procedure aziendali, il 

Responsabile del Procedimento, successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle 

offerte, ha chiesto alla Funzione Gare e Appalti di provvedere all’individuazione dei componenti 

della commissione di gara, specificando che “considerata la tipologia  dei servizi oggetto dell’affidamento 

non si ritiene di dover fornire indicazioni specifiche sulle competenze professionali più idonee all’oggetto 

dell’affidamento medesimo, trattandosi di servizi logistici ed organizzativi e di eventi”; 

- che il Coordinatore Gare e Appalti, nel rispetto dei principi di rotazione e trasparenza, tenuto 

conto dell’importo della gara, della professionalità ed esperienza necessarie indicate dal 

Responsabile del Procedimento con la comunicazione interna già citata, nonché dei livelli di 



inquadramento minimi previsti dal regolamento interno, ha effettuato, tramite apposito software, 

il sorteggio dei componenti della commissione giudicatrice ed ha proposto, con verbale prot. C-

0002984 del 18/10/2021, di nominare quali commissari le seguenti risorse: 

 

 Dott.ssa Rosalba Montani - Presidente  

 Dott.ssa Silvia Rapicetta - Componente 

 Dott. Marco Porrega - Componente 

 

- che con comunicazione interna n. prot. C-0003051 del 21/10/2021 il Responsabile del 

Procedimento, facendo riferimento al citato verbale di individuazione dei componenti della 

Commissione, ha chiesto la nomina della Commissione giudicatrice, così come individuata dal 

Coordinatore della Funzione Gare e Appalti. 

VISTO 

- l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore a cui afferisce l’oggetto del contratto”;    

- la delibera ANAC N. 4 del 10/01/2018 recante le Linee guida n. 5 di attuazione del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, riguardanti i “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;  

- il combinato disposto dagli artt. 1, lett. c), del d.l. n. 32/2019, convertito dalla l. 55/19, e 52, 

comma 1, del d.l. n. 77/2021, convertito dalla l. n. 108/2021, che ha sospeso fino al 30 giugno 

2023, l’applicazione dell’obbligo previsto dal citato art. 77, comma 3 di scegliere i commissari di 

gara tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC;  

- il regolamento aziendale denominato “Commissione giudicatrice di procedure di affidamento con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, che affida alla Funzione Gare e Appalti la responsabilità 

delle attività connesse alla nomina dei componenti delle commissioni di gara per le valutazioni 

delle offerte da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

RITENUTO CHE 

le risorse interne individuate dal Coordinatore Gare e Appalti siano tutte in possesso dei requisiti e delle 

competenze previsti dall’art. 77 del d.lgs 50/2016 e dal regolamento aziendale 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO E RITENUTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

IL PROCURATORE SPECIALE 

DETERMINA 

di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte così composta: 

 

 Dott.ssa Rosalba Montani - presidente  

 Dott.ssa Silvia Rapicetta - componente 

 Dott. Marco Porrega - componente 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento ai componenti della commissione come sopra 



costituita ed al Responsabile del Procedimento affinché provveda agli adempimenti di 

competenza; 

- la pubblicazione sul sito aziendale del presente provvedimento e dei curricula dei componenti 

della commissione; 

- che le funzioni di segretario verranno svolte, su indicazione del Coordinatore Gare e Appalti 

dall’Avv. Irene Picardi. 

 

 

Il Procuratore Speciale 

Dott.ssa Giorgia Scopece  


